
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ N° 06.074.712/0001-31

SEGUNDO TERMO ADITIVO

Processo Administrativo 2023.0626.001/2023 - SEMED

Ref: Contrato Administrativo n® 01.17.0204.001/2021- Pregão Presencial n^ 017/2021

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE LICENCIAMENTO E LOCAÇÃO DE SOFTWARE
DE GESTÃO ESCOLAR COM IMPLANTAÇÃO, CONVERSÃO,
TREINAMENTO PRESENCIAL E REMOTO, TESTES E

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E SUPORTE TÉCNICO ONLINE
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE PLATAFORMA

COGNITIVA DE GESTÃO DO CONHECIMENTO E SISTEMA DE
REGISTRO ESCOLAR, COM MODULO DE AULA NÃO

PRESENCIAL, COM DISPONIBILIDADE DE APLICATIVOS E

SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE
MULTIPLICADORES PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA

SECRETARIA DE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DOM
PEDRO/MA.

Pelo presente instrumento particular de Termo Aditivo de um lado a PREFEITURA

MUNICIPAL DE DOM PEDRO/MA, inscrito no CNPJ sob o n® 06.137.293/0001-30, por intermédio da

Secretaria Municipal de Educação de Dom Pedro/MA/FUNDEB, inscrito no CNPJ sob o

06.074.712/0001-31, com sede a Praça Teixeira de Freitas, 72, Centro, nesta cidade, neste ato

representado pelo Secretário Municipal de Educação o Sr. Francisco Guthyerres Lemos Sampaio,
brasileiro, casado. Portador do CPF n^ OOl.xxx.xxx-05, doravante denominado simplesmente

CONTRATANTE, e, de outro lado, a empresa GENESISTECH SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA, inscrita
no CNPJ sob o n^ 12.506.781/0001-70, com sede na Rua Dom Vital, n® 11, Bairro; Entroncamento,

Imperatriz/MA, CEP: 65.913-450, neste ato representada pelo Sr. Ivo Silva Oliveira, inscrito no CPF

sobo n® 97l.xxx.xxx-OO, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, firmam o Segundo Termo

Aditivo ao Contrato de empresa para prestação de serviços de licenciamento e locação de

software de gestão escolar com implantação, conversão, treinamento presencial e remoto, testes

e serviços de manutenção e suporte técnico online especializada no fornecimento de Plataforma

Cognitiva de Gestão do Conhecimento e Sistema de Registro Escolar, com modulo de aula não

presenciai, com disponibilidade de aplicativos e serviços de implantação e capacitação de

multiplicadores para suprir as necessidades da Secretaria de Municipal de Educação de Dom

Pedro/MA, de acordo com as condições, especificações e quantidades ora discriminados, visando

atender às necessidades da Secretaria Municipal de Educação do Município de Dom Pedro/MA,

sujeitando-se as partes às normas discipllnares da Lei n® 8.666/93, e às seguintes cláusulas:

o presente segundo termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO da vigência por 12 (doze) meses
do Contrato, firmado entre as partes em 01 de junho de 2021, cujo objeto é a prorrogação da vigência

do Contratação de empresa para prestação de serviços de licenciamento e locação de software
de gestão escolar com implantação, conversão, treinamento presencial e remoto, testes e
serviços de manutenção e suporte técnico online especializada no fornecimento de Plataforma
Cognitiva de Gestão do Conhecimento e Sistema de Registro Escolar, com modulo de aula não

Praça Teixeira de Freitas n®. 72, Centro, CEP; 65765"000-Dom Pedro (MA)



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ N° 06.074.712/0001-31

presencial, com disponibilidade de aplicativos e serviços de impiantação e capacitação de
multiplicadores para suprir as necessidades da Secretaria de Municipal de Educação de Dom
Pedro/MA, de acordo com as especificações constantes na proposta e contrato derivado do Pregão
Presenciai 017/2021.

Pelo presente termo aditivo, fica prorrogada a vigência do Contrato, cláusula décima, pelo pra20 de 12
(doze) meses, com início a partir de 01 de julho de 2023 e término em 01 de julho de 2024.

As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados
no orçamento deste exercício, na dotação abaixo discriminada;

02 04 OOSEC. MUN. DE EDUCAÇÃO
12122 0150 APOIO ADMINISTRATIVO

12 122 0150 2004 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SEC DE EDUCAÇÃO
12.361.0021.2008.0000 AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 3.3.90.39.00
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa jurídica

02 09 OOFUNDEB

12.361.0021.2020.0000 MANUTENÇÃO DO - FUNDEB 30%.
3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica

[•lirAiMiliriliiijiciiifiBiiiJdiJiTiJilõltiClilídiiKrfili

O presente termo aditivo decorre de interesse do setor requisitante e possui autorização da autoridade

competente, a qual encontra amparo legal no art. 57, II, da Lei n® 8.666/93.

UMlfili Ilii&WliJ >JiVf•! Irai WU VI

Ficam mantidas integralmente as demais cláusulas e condições estabelecidas no Contrato firmado entre

as partes, que não foram modificadas, no todo ou em parte, pelo presente Instrumento.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 03 (três) vias de

igual teor e forma, para que surtam um só efeito, as quais, depois de lidas, são assinadas pelos
representantes das partes, CONTRATANTE e CONTRATADA.

Dom Pedro - MA, 29 de junho de 2023.

Pela CONTRATANTE:

FRANCISCO GUTHYERRES LEMOS SAMPAI^
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Praça Teixeira de Freitas n®. 72, Centro, CEP: 65765*000-Dom Pedro (MA)



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ N° 06.074.712/0001-31

Pela CONTRATADA:
'  IVO SILVA Asslnadodeformadlgltilpof

IVO SILVA

0LIVEIRA:97197513 oliveiras71975132oo
_ Dados2023.06.29 16:16:55
zUU osw

GENESISTECH SOLUCOES TECNOLÓGICAS LTDA

SR. IVO SILVA OLIVEIRA

REPRESENTANTE LEGAL

s

Praça Teixeira de Freitas n*. 72, Centro, CEP: 65765-000-Dom Pedro (MA)



• .</ V N.
•< v N

r>^

ESTADO DO MARANHAO J/
Prefeitura Municipal de Dom Pedro —^

CNPJ N° 06.137.293/0001 -30

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO A CONTRATATO N® 01.17.0204.001/2021 -
SEMED

Ref. Contrato 01.17.0204.001/2021. Processo Administrativo n^ 2023.0626.001/2023-
SEMED. Objeto: Contrato de empresa para prestação de serviços de licenciamento e locação de
software de gestão escolar com implantação, conversão, treinamento presencial e remoto,
testes e serviços de manutenção e suporte técnico online especializada no fornecimento de

Plataforma Cognitiva de Gestão do Conhecimento e Sistema de Registro Escolar, com modulo
de aula não presencial, com disponibilidade de aplicativos e serviços de implantação e
capacitação de multiplicadores para suprir as necessidades da Secretaria de Municipal de
Educação de Dom Pedro/MA. Prorrogação da vigência contratual por 12 (doze] meses.
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Dom Pedro/MA, inscrito no CNPJ sob o n°
06.137.293/0001-30, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação de Dom Pedro/MA.
CONTRATADA: GENESISTECH SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA, inscrita no CNP] sob o n^
12.506.781/0001-70, Data das assinaturas; 29 de junho de 2023. Assinaturas: Francisco
Guthyerres Lemos Sampaio - Secretário Municipal de Educação, Sr. Ivo Silva Oliveira,

Representante Legal.

Praça Teixeira de Freitas, n® 72, Centro, Dom Pedro - MA, CEP: 65.765-000.



OlARIO OFICIAL .
DOS MUNICÍPIOS
L J b L-l.

SaO LUiS, TÊRcA 04 DE JULHO DE 2023

I55N 2763-860X

ANO XVII • N'' 3136

Código idendficador 7358beSab61c6930a4ba923f3cb8e664

PREFEtTURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO A CONTRATATO N»

01.17.0204.001/2021 - SEMED

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO A CONTRATATO N<

01.17.0204.001/2021 • SEMED

Ref. Contrato ns 01.17.0204.001/2021. Processo Administrativo n»

2023.0626.001/2023-SEMED. Objeto: Contrato de empresa para
prestação de serviços de ilcenciamento e locação de software de gestão
escoiar com Impiantação. conversão, treinamento presencial e remoto,

testes e serviços de manutenção e suporte técnico oniine especiaiizada
no fornecimento de Plataforma Cognitiva de Gestão do Conhecimento e
Sistema de Registro Escoiar, com modulo de aula não presenciai, com
disponibilidade de aplicativos e serviços de implantação e capacitação
de multiplicadores para suprir as necessidades da Secretaria de
Municipal de Educação de Dom Pedro/MA. Prorrogação da vigência
contratual por 12 (doze) meses. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Dom Pedro/MA. inscrito no CNPJ sob o n' 06.137.293/0001-30, por

intermédio da Secretaria Municipal de Educação de Dom Pedro/MA.
I CONTRATADA; GENESISTECH SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA, inscrita
no CNPJ sob o n* 12.506.761/0001-70. Data das assinaturas: 29 de

junho de 2023. Assinaturas: Francisco Guthyerres Lemos Sampaio -
Secretário Municipal de Educação, Sr. Ivo Silva Oliveira, Representante
Legal.

Publicado por JOEL mHEIftO DE ASSUNÇÃO
Código Identificador: 63d8f9fbb208Je6a9e5ccl09b467da82

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICrTAÇÀO PE N» 011/2023/SRP

AVISO DE REVOGAÇÃO OE UCITAÇÃO PE N» 011/2023/SRP
A Comissão Permanente de licitação da Prefeitura Municipal de Duque
Bacelar - CPL/PMDB. toma pública para conhecimento dos interessados,

a revogação do Pregão Eletrônico n» 0H/2O23/SRP, lendo como objeto,
Contratação de empresa especializada para prestar serviços médicos
para assistência de natureza complementar aos estabelecimentos de

saúde vinculados aos serviços de média e alta complexidade junto a
I secretaria municipal de saúde do município de Duque Bacelar,
vinculado ao processo administrativo n^ 051/2023, revogada tendo em
vista razões de interesse público devido a necessidade de alteração do

termo de referência posterior a abertura do certame, baseada no Art.
49 § Io . Ao tempo que esta CPL informa que nova licitação será
realizada brevemente, a data será publicada respeitando a Lei
8.666/93. Duque 6aceiar/MA. 31 de maio 2023.
Adv. Sandra Maria da Costa

OAB/PI 4650

AssessorJurídico.

ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE
PAVIMENTAÇÃO ASFÃLUCA EM TSD E CAPA SELANTE NOS P. A.
(S) LUÍS ROCHA E SOL NASCENTE NO MUNICiPIO DE
ESTREITO/MA, que seria realizada no dia 24/07/2023 ãs 09:00
horas, devido a necessidade de modificação na Planilha Orçamentária,
devendo ser reconduzida sob a MODALIDADE: CONCORRÉNCiA, TIPO:
Menor Preço, EMPREITADA: Por Preço Global. Para maiores
informações os interessados deverão procurar a Comissão Permanente
de Licitações da Prefeitura Municipal, situada na Avenida Chico Brito, n^
902, Centro, Estreito/MA ou através do número (99) 99164-8176 e

endereço e-maii: cpl@estrelto.ma.gov.br. Estreito - MA, 03 de julho de

RONILSON SILVA SOARES

Presidente da CPL

Portaria n« 289/2023 ■1 
R̂ubfka

•ticado po^HYACO PAZ DA SILVA
Código identificador: e6ee?aBC!a05addd61405e93cff2ba69

AVISO OE LICITAÇÃO • CONCORRÉNCIA PÚBUCA N* 005/2023

CONCORRÉNCIA PUBUCA N°: 0a5/2023-CPL. A Prefeitura Municipal
de Estreito - MA, através da Comissão Permanente de Licitações, toma
público para conhecimento dos interessados que realizará no dia
04/08/2023 és 09:00 horas, licitação na modalidade CONCORRÊNCIA
do tipo MENOR PREÇO GLOBAL com base na Lei n.« 8.666/1993. e
alterações posteriores. Lei Complementar n^ 123/2006. alterada pela
Lei Complementar n» 147/2014, para o OBJETO: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE
PAVIMENTAÇÃO ASFÃLTICA EM TSD E CAPA SELANTE NOS P. A.
(S) LUÍS ROCHA E SOL NASCENTE NO MUNICÍPIO DE
ESTREITO/MA. Local da sessão: sala da Comissão Permanente de
Licitações da Prefeitura Municipal, situada na Avenida Chico Brito, n»
902, Centro, Estrelto/MA. O editai e seus anexos encontram-se a
disposição dos interessados no endereço eletrônico:
www.estreito.ma.gov.br e na sala da Comissão Permartente de
Licitações da Prefeitura Municipal, situada no endereço acima citado,
podendo ser consultado gratuitamente ou adquirido no horário de 08:00
as 14:00 horas, mediante recolhimento de taxa aos cofres públicos no
valor de RS 50.00 (Cinqüenta Reais) através do DAM. Estreito - MA, 03
de julho de 2023.

RONILSON SILVA SOARES

Presidente da CPL

Portaria n» 289/2023

Publicado por: THYACO PAZ DA SILVA
Código identificador: ae^bf3al6dd841cb7c7el4d4f5bf94a

PROCESSO ADMINISTRATIVO 001/2023

DECISÃO ADMINISTRATIVA

Publicado por NAYARA CRISTINA ALENCAR COMES
Código Identificador 3b7b3cf291989eSdfcec3Sc9ef24fe07

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO ~

AVISO DE CANCELAMENTO DA TOMADA DE PREÇOS N° 003/2023

A Prefeitura Municipal de Estreito - MA, através da Comissão
Permanente de Licitações, torna público para conhecimento dos
interessados o CANCELAMENTO da TOMADA DE PREÇOS N*:
003/2023-CPL. para o OBJETO: CONTRATAÇÃO OE EMPRESA DE

PROCESSO ADMINISTRATIVO 001/2023

A lima. Secretária Municipal de Educação Informou à Procuradoria Gerai
do Município que a empresa KOG COMERCAL LTDA., Inscrita no CNPJ/MF
sob o n^ 42.286.150/0001-58, descumpriu O Contrato n^ 011/2023.
deixando de efetuar a entrega de 62 (sessenta e duas) centrais de ar-
condicionado solicitadas em 18/04/2023, sem apresentar nenhuma
justificativa.

A contratada foi devidamente notificada, em 15/06/2023, para efetuar a
entrega dos bens no prazo de 05 (cinco) dias. Transcorrido o prazo, a
empresa não cumpriu a obrigação contratual e nem apresentou
resposta ã notificação, quedando-se inerte as irregularidades

â CLf/llllCAÍKJÜIlilIAL.Vfí-ílf
E COM CARIMBO [JF: rEMP;i

www.famem.org.br 19/113


